ATA DA 183ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1
ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA 2
NO DIA 22 DE MAIO DE 2014. 3

Aos vinte dois dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 14hs30mim, reuniu-4

se ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 5

202 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros 6

professores André Luis da Silva Leite, Claudelino Martins Dias Junior, Eloise Helena 7

Livramento Dellagnelo, José Alonso Borba, Luis Moretto Neto, Marcos B. L. Dalmau, 8

Marcus Vinícius de Lima, Martin De La Martiniere Petroll, Newton Carneiro Junior, Pedro 9

A. de Melo, Rogério João Lunckes, Rolf Hermann Erdmann, Rosalia Aldraci Barbosa 10

Lavarda, Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio L. Boeira, Silvio Cario e os representantes 11

discentes, Rodrigo Serpa e Jamur J. Marchi. O Presidente justificou a ausência dos 12

professores, Andressa Sasaki Vasques Pacheco, Alexandre Marino Costa, Hans Michael 13

Van Bellen, Mauricio Pereira, Suzana Tolfo, Renê Birochi, Gabriela Gonçalves Silveira 14

Fiates, Gilberto de Oliveira Moritz e Lauro Mattei. O Senhor Presidente cumprimentou a 15

todos e deu por aberta à sessão, e deu-se início à análise dos itens da pauta. ITEM 1 – 16

Homologação da Ata da Reunião Ordinária realizada em 18 de dezembro de 2013. Após 17

a leitura do documento, foi colocada em votação, e aprovada por unanimidade a Ata da 18

Reunião Ordinária realizada em 18 de dezembro de 2013. ITEM 2 – INFORMES: 2.1.1 - 19

O Prof. Marcus Vinicius A. de Lima deu as boas vindas aos novos professores membros 20

do Colegiado Martin De La Martiniere Petroll, Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda e 21

Claudelino Martins Dias Junior. O Prof. Rudimar Antunes da Rocha falou a respeito de 22

sua pesquisa de pós-doutorado no exterior, e agradeceu aos membros do Colegiado pela 23

receptividade. Item 3 - ORDEM DO DIA. INCLUSÕES DE PAUTA: O Prof. Rudimar 24

Antunes da Rocha, solicitou inclusão de pauta para o processo nº 23080.022184/2014-25, 25

referente a Criação da Linha de Pesquisa Marketin e Estratégia nas Organizações. A 26

solicitação foi aceita por unanimidade. Item 3.1 – Processo nº 23080. 053142/2013-55. 27

Assunto: Criação da Linha de Pesquisa Gestão Universitária. O Prof. Luis Moretto Neto 28

relator do referido processo, apresentou aos membros do Colegiado seu parecer 29

favorável a criação da Linha de Pesquisa Gestão Universitária. Após apreciação foi 30

aprovado por maioria absoluta com abstenção do Prof. Sérgio Boeira. 3.2 – Processo nº 31

23080.022184/2014-25, referente a Criação da Linha de Pesquisa Marketin e Estratégia 32

nas Organizações. O Prof. André Leite apresentou ao Colegiado primeiramente a 33

justificativa e informações que irão compor a criação da linha de pesquisa Marketing e 34

Estratégia nas Organizações,e posteriormente o parecer favorável da Comissão de 35

avaliação, presidida pelo Prof. Alexandre Marino Costa relator do processo, que após 36

apreciação foi colocado em votação e aprovado pela maioria com abstenção do Prof. 37

Sergio Boeira. O Prof. Pedro Melo acrescentou a necessidade de se repensar o Programa 38

de Pós-Graduação em Administração, com o objetivo de alinhar seus objetivos e 39

propostas. A Profa. Rosália prontamente se colocou a disposição em fazer parte do Grupo 40

de Trabalho. O representante discente Jamur comunicou que irá ausentar-se da reunião, 41

em função de ter outro compromisso profissional assumido. O Prof. Luis Moretto alertou 42

pela importância da participação da Professora Eloise Dellagnelo no Grupo de Trabalho, 43

em função de sua fundamental participação em momentos passados e difíceis vividos 44

pelo Programa de Pós-Graduação em Administração. 3.3 – Processo nº 45

23080.014984/2014-72. Assunto: Aprovação de bancas avaliadoras de Defesas e 46

Exames de Qualificação de Mestrado e Doutorado. O Prof. Martin De La Martiniere Petroll 47

relator, apresentou ao Colegiado do CPGA a composição das bancas de qualificação de 48

mestrado e doutorado na seguinte ordem: 3.3.1- Defesa de Tese do doutorando Eliandro 49

Schvirck. Banca examinadora composta pelos professores doutores Rogério João 50

Lunkes, José Alonso Borba, Valdirene Gasparetto, Marcus Vinicius A. de Lima, Fernando 51

Dal Ri Murcia, Márcia Maria dos Santos Bortolocci Espejo; 3.3.2- Defesa de Tese do 52

doutorando Ernani Carpenedo Busanelo. Banca examinadora composta pelos professores 53

doutores Silvio Antônio Ferraz Cario, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Pablo Felipe 54

Bittencourt, Mario César Barreto Moraes, Nelson Casarotto Filho, José Paulo de Souza; 55

3.3.3 - Exame de Qualificação do Doutorando WILLIAM JOSE BORGES. Banca 56

examinadora composta pelos professores doutores Silvio Antônio Ferraz Cario 57

(Orientador), Renê Birochi, Hoyêdo Nunes Lins, André Luís da Silva Leite, Huáscar Fialho 58

Pessali, Jose Paulo de Souza; 3.3.4 - Exame de Qualificação do Doutorando Thiago 59

Coelho Soares. Banca examinadora composta pelos professores doutores Rolf Hermann 60

Erdmann (Orientador), Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Marcus Vinicius Andrade de 61

Lima, André Luís da Silva Leite, Victor Meyer Junior, e Carlos Ricardo Rosseto; 3.3.5 – 62

Defesa de dissertação da mestranda Alessandra Knoll. Banca examinadora composta 63

pelos professores doutores Sérgio Luís Boeira, Andressa Sasaki Vasques Pacheco, 64

André Luis da Silva Leite, Ariane Kuhnen; 3.3.6- Defesa de dissertação do mestrando Ivan 65

Luis Tonon. Banca examinadora composta pelos professores doutores Sérgio Luís Boeira, 66

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Suzana Da Rosa Tolfo, Márcia Grisotti; 3.3.7- Defesa 67

de dissertação do mestrando Dyogo Felype Neis. Banca examinadora composta pelos 68

professores doutores Mauricio Fernandes Pereira, Luís Moretto Neto, Marison Luiz 69

Soares, André Luis da Silva Leite; 3.3.8 - Defesa de dissertação da mestranda Ana Paula 70

Kieling. Banca examinadora composta pelos professores doutores Vinicius Andrade Brei, 71

Pedro Alberto Barbetta, Valter Afonso Vieira, Ricardo Boeing; 3.3.9 - Defesa de 72

dissertação do mestrando Cleber Cervi. Banca examinadora composta pelos professores 73

doutores Vinicius Andrade Brei, Pedro Alberto Barbetta, Celso Augusto de Matos, Luiz 74

Salomão Ribas Gomez; 3.3.10 - Defesa de dissertação do mestrando Renato Magri. 75

Banca examinadora composta pelos professores doutores Lauro Francisco Mattei, 76

Eduardo Lopes Cabral Maia, Hugo Cesar Hoeschl, Márcio Matias; 3.3.11- Defesa de 77

dissertação da mestranda Clenia De Mattia. Banca examinadora composta pelos 78

professores doutores Hans Michael van Bellen, Eloise H. Livramento Dellagnelo, 79

Francisco G. Heidemann, Taisa Dias; 3.3.12- Defesa de dissertação da mestranda 80

Rafaela Carvalho de Oliveira. Banca examinadora composta pelos professores doutores 81

Marcos Baptista Lopez Dalmau, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Simone Portella 82

Teixeira de Melo, Antonio Edesio Jungles. Após apreciação do Colegiado as bancas 83

avaliadoras dos exames de qualificação e defesas de mestrado e doutorado foram 84

aprovadas por unanimidade. 3.4 – Processo nº 23080. 015100/2014-05 Assunto: 85

Solicitação de prorrogação de prazo para Defesas e Exames de qualificação de Mestrado 86

e Doutorado. A Profa. Rosalia apresentou ao Colegiado as solicitações de prorrogação de 87

prazo de defesas e exames de qualificação de Mestrado e Doutorado, na seguinte ordem: 88

Doutorando Rogério Silveira Tonet, prorrogação de sessenta dias para defesa de Tese. 89

Doutorando Artur Filipe Ewald Wuergs, prorrogação de noventa dias para defesa de Tese. 90

Doutoranda Juliana Tatiana Vital, prorrogação de cento e oitenta dias para defesa de 91

tese. Jamur Hermann Erdmann, prorrogação de cento e oitenta dias para defesa de tese. 92

Doutorando Carlos Alberto karam, prorrogação de sessenta dias para defesa de tese. 93

Doutoranda Graciella Martignago, prorrogação de duzentos e quarenta dias para defesa 94

de tese. Mestrando Jorge Altair Pinto Sturmer, prorrogação de noventa dias para defesa 95

de dissertação. Doutorando Marco Antônio de Oliveira Vieira Goulart, prorrogação de 96

noventa dias para defesa de tese. Mestranda maria Elisabeth Gonçalves Ribeiro Rangel, 97

prorrogação de cento e oitenta dias para defesa de dissertação. Mestrando Cleverson 98

Tabajara Vianna, prorrogação de sessenta dias para defesa de dissertação. Mestrando 99

Silmar Neckel Antunes, prorrogação de cento e oitenta dias para defesa de dissertação. 100

Mestranda Anneliese Migosky Maia, prorrogação de noventa dias para defesa de 101

dissertação. Mestrando Danilo José Alano Melo, prorrogação de cento e oitenta dias para 102

defesa de dissertação. Mestrando Rafael Rodrigues de Souza, prorrogação de cento e 103

vinte dias para defesa de dissertação. Mestrando Leonardo Studzinski de Souza, 104

prorrogação de noventa dias para defesa de dissertação. Mestranda Verônica de Souza 105

de Melo, prorrogação de noventa dias para defesa de dissertação. Mestrando Rodrigo 106

Guedes Vieira, prorrogação de cento e oitenta dias para defesa de dissertação. 107

Mestrando Marcelo Schneider Junior, prorrogação de cento e oitenta dias para defesa de 108

dissertação. Mestrando Germano Adolfo Gehrke, prorrogação de noventa dias para 109

defesa de dissertação. Após apreciação do Colegiado as solicitações de prorrogação de 110

defesas e exames de qualificação de mestrado e doutorado foram aprovadas por 111

unanimidade. 3.5 - Processo nº 23080.014965/2014-46. Assunto: Solicitações de Estágios 112

Docência semestre 2014/1.  O Prof. Renê Birochi apresentou ao Colegiado as 113

solicitações de Estágio Docência dos alunos de mestrado e doutorado do CPGA, para o 114

semestre 2014.1, a seguir especificados: Mestrando Erick Persson Souza, disciplina na 115

graduação CAD 7808 – Gestão Pública, responsável Prof. Irineu Manoel de Souza, 04 116

(quatro) créditos. Mestranda marina Coelho Xavier, disciplina na graduação CAD 7233 – 117

Desenvolvimento de Recursos Humanos, responsável Profa. Eloise H. L. Dellagnelo, 04 118

(quatro) créditos. Mestrando Salézio Schmitz Junior, disciplina na graduação CAD 7004 – 119

Cultura empreendedora e criatividade, responsável Prof. Pedro Antonio de Melo, 04 120

(quatro) créditos. Mestrando Rudinei Machado de Abreu Junior, disciplina na graduação 121

CAD 7226- Processo Decisório, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. Gilberto de 122

Oliveira Moritz. Mestrando Lucas Rocha Juncklaus, disciplina na graduação CAD 7002 – 123

Teorias da Administração, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. Luis Moretto Neto. 124

Mestrando Daniel Gonçalves Lopes, disciplina na graduação CAD 7131 – Administração 125

de Projetos, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. Marcos Abilio Bosquetti. Doutorando 126

Siqueira de Morais Neto, disciplina na graduação CAD 7001- Introdução a Administração, 127

04 (quatro) créditos, responsável Prof. Mauricio Fernandes Pereira. Doutorando Jonas 128

Melo Constante, disciplina na graduação CCN 5325 – Controladoria, 04 (quatro) créditos, 129

responsável Prof. Rogério J. Lunkes. Doutorando Carlos Eduardo Justen, disciplina na 130

graduação CAD 7233- Desenvolvimento de Recursos Humanos, 04 (quatro) créditos, 131

responsável Profa. Eloise H. L. Dellagnelo. Doutoranda Mayara Teodoro de Oliveira, 132

disciplina na graduação CAD 7131 – Administração Financeira I, 04 (quatro) créditos, 133

responsável Prof. André Leite. Doutorando Julio Eduardo Ornelas Silva, disciplina na 134

graduação CAD 7004 – Cultura empreendedora e criatividade, responsável Prof. Pedro 135

Antonio de Melo. Doutorando Luis Eduardo Nunes, disciplina na graduação CAD 7132 – 136

Administração Financeira II, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. Marcus Vinicius A. de 137

Lima. Doutorando Gustavo Matarazzo Rezende, disciplina na graduação CAD 7303 – 138

Laboratório de Gestão: Prática Profissional, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. 139

Mauricio Serva. Mestrando Andrey Freitas da Silva, disciplina na graduação CAD 7001 – 140

Introdução a Administração, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. Mauricio Fernandes 141

Pereira. Doutoranda Cristina Martins, disciplina na graduação CAD 7234 – Administração 142

estratégica, 04 (quatro) créditos, responsável Profa. Gabriela Fiates. Doutorando André 143

Luiz Kopelke, disciplina na graduação CAD 7302 – Laboratório de Gestão: organizações e 144

sociedade civil, 04 (quatro) créditos, responsável Prof. Sérgio Boeira. Mestrando Bruno 145

Henrique Figueiredo Baldez, disciplina na graduação CAD 7226 – Processo Decisório, 04 146

(quatro) créditos, responsável Prof. Gilberto de Oliveira Moritz. Mestrando Andrey Freitas 147

da Silva, disciplina na graduação CAD 7001- Introdução a Administração, 04 (quatro) 148

créditos, responsável Prof. Mauricio Fernandes Pereira. 3.6 - Processo nº 149

23080.013488/2014-00, Solicitação de Credenciamento Prof. Irineu Manoel de Souza. 150

Relator: Prof. Alexandre Marino Costa.  A Profa. Eloise Helena Dellagnelo (membro da 151

Comissão de Credenciamento) apresentou ao Colegiado o parecer favorável do Prof. 152

Alexandre Marino Costa, informando que o requerente cumpre todos os requisitos para 153

seu credenciamento determinado pela Resolução 02/CPGA/2012. Após apreciação e 154

votação foi aprovado por unanimidade, cujo período de credenciamento será nos anos 155

2014/2016. 3.7 - Processo nº 23080.019664/2014-17, solicitação de Credenciamento 156

Doutorado Prof. Marcos Baptista L. Dalmau. Relator: Prof. Alexandre Marino Costa. A 157

Profa. Eloise Helena Dellagnelo (membro da Comissão de Credenciamento) apresentou 158

ao Colegiado o parecer favorável do Prof. Alexandre Marino Costa, informando que o 159

requerente cumpre todos os requisitos para seu credenciamento determinado pela 160

Resolução 02/CPGA/2012. Após apreciação e votação foi aprovado por maioria absoluta 161

com abstenção do Prof. Marcos Baptista L. Dalmau, cujo período de credenciamento será 162

nos anos 2014/2016. 3.8 - Processo nº 23080. 019454/2014-11, solicitação de 163

Credenciamento Prof. Rogério T. de Oliveira Lacerda. Relator: Prof. Alexandre Marino 164

Costa. A Profa. Eloise Helena Dellagnelo (membro da Comissão de Credenciamento) 165

apresentou ao Colegiado o parecer favorável do Prof. Alexandre Marino Costa, 166

informando que o requerente cumpre todos os requisitos para seu credenciamento 167

determinado pela Resolução 02/CPGA/2012. Após apreciação e votação foi aprovado por 168

unanimidade, cujo período de credenciamento será nos anos 2014/2016. 3.9 - Processo 169

nº 23080.002409/2014-27, solicitação de Credenciamento Doutorado Prof. Luis Moretto 170

Neto. Relator: Prof. Alexandre Marino Costa. A Profa. Eloise Helena Dellagnelo (membro 171

da Comissão de Credenciamento) apresentou ao Colegiado o parecer favorável do Prof. 172

Alexandre Marino Costa, informando que o requerente cumpre todos os requisitos para 173

seu credenciamento determinado pela Resolução 02/CPGA/2012. Após apreciação e 174

votação foi aprovado por maioria absoluta com abstenção do Prof. Luis Moretto Neto, cujo 175

período de credenciamento será nos anos 2014/2016. Item 4: Outros Assuntos: O 176

Coordenador do CPGA, Prof. Marcus Vinicius A. de Lima, informou ao Colegiado que irá 177

realizar encontro com o corpo docente do Programa para tratar dos seguintes assuntos: 178

Avaliação Capes e reestruturação do CPGA. O Prof. Rudimar comunicou ao Colegiado a 179

participação de dois professores externos em projeto de sua responsabilidade. Não 180

havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, o Senhor Presidente 181

agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos da 183ª Reunião do 182

Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que teve sua ata lavrada pelo 183

secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pelo Presidente do Colegiado. Florianópolis, 184

22 de maio de 2014. 185

 186

Prof. Dr. Marcus Vinicius Andrade de Lima 187

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 188